
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

COPIA  
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 25 del 12-10-2016 
 
 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  2016/2017. ATTIVAZIONE ED 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO. 
 

 

 

 

 

L'anno   duemilasedici, il giorno  dodici  del  mese  di ottobre, alle  ore 17:45  nella  

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 

Eseguito l'appello risultano: 
 

MASALA ANTONELLO SINDACO A 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE P 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Anna Maria Giulia Pireddu, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il VICESINDACO  SOTGIA DANIELA, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che a Monteleone Rocca Doria sin dal 1993 sono state soppresse le scuole 

dell'infanzia, primarie e secondarie di I grado. 

 

CONSIDERATO che gli alunni di tali ordini e grado, residenti a Monteleone, frequentano l'Istituto 

Comprensivo Eleonora d'Arborea di Villanova Monteleone, distante circa 12 km, con orari sia 

antimeridiani (dal lunedì al sabato) che pomeridiani (dal lunedì al venerdì). 

 

CONSIDERATO, altresì, che l'amministrazione comunale ha sempre provveduto all'attivazione e 

alla gestione diretta del servizio di trasporto per gli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e 

secondaria inferiore, mediante l'utilizzo di uno scuolabus di proprietà dell'Ente. 

 

RITENUTO necessario provvedere in amministrazione diretta al servizio di trasporto per gli alunni 

per l'anno scolastico 2016/2017. 

 

RILEVATO che il costo complessivo del servizio di trasporto in oggetto ammonta ad € 19.967,01, 

risultante dalla somma delle seguenti voci di spesa: 

o Costo gestione servizio € 15.178,92 

o Assicurazione € 1.383,84 

o Manutenzione e Pneumatici  €  1.218,78 

o Carburante € 2.185,47 

 

PRESO ATTO che l'importo del trasferimento ai sensi della L.R. n. 25/1993 a favore del Comune 

di Monteleone Rocca Doria è di € 5.231,84 per cui la somma restante, pari  ad € 14.735,17 è a 

carico del bilancio comunale. 

 

EVIDENZIATA la significativa differenza tra il costo del servizio a carico dell'ente ed il 

contributo regionale che comporta oggettive difficoltà per la prosecuzione del servizio. 

 

ATTESO che ogni anno l'Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione elabora, ai sensi della 

L.R. n. 31/1984, un piano complessivo degli interventi straordinari ed imprevisti per il diritto allo 

studio, che prevede contributi straordinari in favore di Comuni della Sardegna per far fronte di 

maggiori oneri finanziari per la gestione dei servizi di trasporto degli alunni pendolari delle scuole 

dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado in seguito alla razionalizzazione della rete 

scolastica così come definita col Piano del 2000/2001 e successivi, ed altri interventi per il diritto 

allo studio determinati da situazioni non prevedibili; 

 

SOTTOLINEATO che questo Comune rappresenta la difficoltà di fronteggiare i relativi maggiori 

costi  con le disponibilità di risorse finanziarie trasferite nel Bilancio ai sensi della L.R. n. 25/1993; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, richiedere anche per il nuovo anno scolastico 2016/2017, 

l'intervento finanziario straordinario dell'Amministrazione regionale per garantire il servizio agli 

utenti; 

 

VISTA la L.R. n 31 del 25 giugno 1984 concernente "Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull'esercizio delle competenze delegate"; 

 

VISTO IL d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

 

ACQUISITO   il parere sulla regolarità tecnica e contabile espresso dai responsabili di servizio, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. DI DISPORRE l'attivazione del servizio di trasporto alunni mediante scuolabus per 

l'annualità 2016/2017; 

 

2. DI APPROVARE il piano finanziario sul costo del servizio dello scuolabus, come riportato 

in premessa, dell'importo complessivo di € 19.967,01; 

 

3. DI DARE AATTO che il cofinanziamento regionale è pari ad € 5.231,84. 

 

4. DI RICHIEDERE alla Regione Autonoma della Sardegna, assessorato della Pubblica 

istruzione, un contributo finanziario ad integrazione del contributo consolidato ai sensi della 

LR. n. 25/93 ai fini della copertura del costo complessivo del trasporto degli alunni; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 
 

DELIBERA, ALTRESÌ' 

 

L'immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il VICESINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 SOTGIA DANIELA 

 

Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                           Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 


